
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 171 del 29-12-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 171  DEL  29-12-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: ASSUNZIONE DI PERSONALE DIPENDENTE CON CONTRATTO A TEMPO 

DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 50-BIS DEL D.L. N. 189/2016. 

PROROGA DEL CONTRATTO DI LAVORO DEL PERSONALE IN SERVIZIO 

FINO AL 31/12/2021. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022; 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022 e i 

relativi allegati.  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29/07/2020 con cui sono state assegnate 

le risorse finanziarie ai Responsabile di Area di questo Comune per l’espletamento degli atti 

gestionali di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale. n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 26/09/2019, 

con le quali, ai sensi dell’articolo 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come 

modificato dal comma 4 dell’articolo 29 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, ed ai sensi 

dell’articolo 5 bis del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi, venivano rispettivamente attribuite al Sindaco pro-tempore di questo Comune, Ing. Mari 

Mirko, la responsabilità dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa di questo Comune, con 

le funzioni di posizione organizzativa di cui all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000, senza 

diritto a percepire, per detti incarichi, alcun compenso economico aggiuntivo all’indennità di 

carica. 

 

ACCERTATO che: 

- l’articolo 50-bis della Legge 15/12/2016, n. 229, come modificato ed integrato dal 

Decreto Legge n. 8 del 09/02/2017 convertito con modificazioni dalla Legge n. 45 del 

04/04/2017 e l’articolo 4, comma 5, dell’ordinanza del Commissario Straordinario n. 

22/2017 consentono ai Comuni interessati di assumere, per la gestione della complessa 

fase dell’emergenza sismica, professionalità di profilo tecnico e/o amministrativo con 

contratti di lavoro a tempo determinato; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 171 del 29-12-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

- la Regione Marche, con note assunte al protocollo di questo Ente al nr. 6767 del 

16/12/2016, al nr. 2985 del 05/06/2017 e al nr. 5058 del 23/09/2019, ha autorizzato 

questo Comune all’assunzione di n. 3 unità di personale per far fronte agli adempimenti 

conseguenti alla gestione dell’emergenza sismica 2016. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 23/12/2020 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2021/2023, 

VERIFICA DELLE ECCEDENZE E DOTAZIONE ORGANICA”, con la quale è stato 

approvato il piano triennale del fabbisogno del personale 2021/2023 e ove risultano inserite tutte 

le figure tecniche e amministrative da impiegare a tempo determinato per gli adempimenti 

connessi alla ricostruzione post sisma 2016. 

 

PRESO ATTO che in base a quanto disposto dalla summenzionata delibera di Giunta Comunale 

n. 95 del 23/12/2020 le unità di personale dipendente la cui assunzione a tempo determinato è 

stata autorizzata dalla Regione Marche per lo svolgimento degli adempimenti conseguenti alla 

gestione dell’emergenza sismica 2016, sono state individuate da questo Ente con i seguenti profili 

professionali. 

Categoria 

giuridica 
Profilo professionale 

Tempo di 

attivazione 

procedura di 

reclutamento 

D3 n. 1 Funzionario Tecnico (Istruttore Direttivo Tecnico) 

ASSUNTA dal 

24/07/2017 fino 

al 23/07/2020 e 

dal 03/08/2020 al 

31/12/2020 con 

previsione di 

proroga fino al 

31/1/2021 

D1 n. 1 Funzionario Tecnico (Istruttore Direttivo Tecnico) 

VACANTE a 

decorrere dal 

01/12/2020 

D1 n. 1 Istruttore Amministrativo 

VACANTE a 

decorrere dal 

03/08/2020 

 

RICHIAMATO l’articolo 57, comma 1, del Decreto Legge 14/08/2020, n. 104, coordinato con la 

Legge di conversione 13/10/2020 n. 126, il quale proroga lo stato di emergenza Sisma 2016 al 

31/12/2021. 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 57, comma 2-bis, del Decreto Legge 14/08/2020, n. 104, coordinato 

con la Legge di conversione 13/10/2020, n. 126, che testualmente recita: “2-bis. Fermo restando 

quanto previsto al comma 2, ultimo periodo, per i contratti di  lavoro  a  tempo  determinato 

stipulati  con il personale in servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione e presso gli 

altri enti ricompresi nel cratere del sisma del 2016, nonché per i contratti di lavoro a tempo 

determinato di cui alle convenzioni con le società indicate all'articolo 50, comma 3, lettere b) e 

c), del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, la proroga fino al 31 dicembre 2021 si intende in deroga, limitatamente 

alla predetta annualità, ai limiti di durata previsti dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti del pubblico impiego e in 

deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81.”. 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 171 del 29-12-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

DATO ATTO pertanto che sussistono le condizioni giuridiche ed economiche ai fini della 

proroga dell’unico contratto a tempo determinato attualmente in essere per il funzionamento 

dell’ufficio preposto alla ricostruzione post sisma 2016. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.165/2001; 

- il D.L. n. 189/2016; 

- il D.L. N. 104/2020; 

- il vigente CCNL; 

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'articolo 6 del D.P.R. n. 

62/2013. 

 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di prorogare, per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2021 e per le motivazioni espresse in 

premessa, l’assunzione ex articolo 50-bis della Legge n. 229/2016 a tempo pieno e 

determinato (36 ore settimanali) alla dipendente Ing. U.E. (matr.982) con il profilo 

professionale di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D3 e con il trattamento economico 

previsto dal vigente CCNL del personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016-

2018 sottoscritto in data 21/05/2018 per il personale di categoria D – posizione 

economica D3; 

3. di approvare lo schema di contratto che si allega come Allegato 1 alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di corrispondere alla suddetta dipendente il trattamento economico tabellare e quanto in 

aggiunta spettante, come previsto dal vigente CCNL del personale del comparto Funzioni 

Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018; 

5. di dare atto che la relativa spesa è finanziata e garantita, previa rendicontazione della 

stessa da parte di questo Ente alla Regione Marche, con i fondi sisma 2016; 

6. di precisare che la spesa di cui al precedente punto 5. trova imputazione ai seguenti 

codici di Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022 – esercizio 2021:  

- 01.06-1.01.01.01.006  (cap. 170 per il compenso da erogare a favore della dipendente  

U.E. - matr.982); 

-  01.06-1.01.02.01.001   (cap. 180 art. 0 per i contributi previdenziali a carico dell’Ente); 

-  01.06-1.02.01.01.001   (cap. 180 art. 1 per l’ irap a carico dell’Ente); 

-  01.06-1.10.04.99.999   (cap. 180 art. 2 per l’ inail a carico dell’Ente); 

7. di dare atto che sono in corso le coperture delle figure vacanti di Istruttore Direttivo 

Tecnico – Cat. D1 e Istruttore Amministrativo – Cat. C1; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Marche – Ufficio Speciale 

Ricostruzione Marche – Sisma 2016 – per porre in essere i conseguenti e relativi 

adempimenti in merito. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 171 del 29-12-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 29-12-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 29-12-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che 

copia della presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 27-08-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 27-08-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


